COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

1

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao terceiro dia do mês de agosto de 2022 o Comitê de Ética em Pesquisa se reuniu

virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 09h00min às

13h00min com a seguinte pauta: a) Assuntos Gerais; b) Emissão de pareceres éticos; c)

Leitura da ata da 11ª Reunião Ordinária, de 6 de julho. Estiveram presentes os seguintes

membros: Adriano da Silva, Ana Lúcia de Magalhães Fittipaldi, Ângela Fernandes Esher

Moritz, Antônio Nascimento Duarte, Carla Lourenço Tavares de Andrade (Coordenadora

Adjunta), Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador Adjunto), Daniel Savignon Marinho,

Delaine Martins Costa, Denise Cavalcante de Barros, Gina Torres Rego Monteiro, Giselle

Goulart de Oliveira Matos, Jennifer Braathen Salgueiro (Coordenadora), Luciana Narciso

da Silva Campany, Norma Maria de Souza (Representante de Participantes de Pesquisa),

Priscila de Freitas Bastos Pazos, Rafaela Santos Facchetti Vinhaes Assumpção, Roberto

Nei Martins Machado, Sheyla Maria Lemos Lima, Tiago Filgueiras Porto, Vania Reis

Girianelli, Vinicius Santos Soares e a assessora técnica do CEP, Letícia Figueira Freitas.

Maria Lúcia de Macedo Cardoso encontrava-se de férias. A Coordenadora iniciou a reunião

às 9h10min, após completar o quórum. Iniciou com os seguintes comunicados: (1)

recebimento dos ofícios de recondução de mandatos dos membros Tiago Porto e Paulo

Redner, (2) saída de Elenice Pessoa Barbosa (representante de participantes de pesquisa)

do colegiado, (3) reingresso de Luciana Narciso como membra externa. Posteriormente,

deu boas vindas ao novo integrante do CEP, Antônio Nascimento Duarte, do Departamento

de Ciências Biológicas (DCB). A coordenadora ressaltou a responsabilidade de cada membro

do CEP em manter sigilo sobre todas as informações das pesquisas e documentos aos quais

tenham acesso na Plataforma Brasil e sobre os assuntos discutidos nas reuniões do colegiado.

Em seguida, todos se apresentaram e deram boas-vindas ao novo integrante. Posteriormente,

a coordenadora comunicou os informes: (1) Este mês, Maria Emília Duarte finalizou seu

tempo no cargo de secretária administrativa do CEP/ENSP (2) Comentou que está se

aproximando a Jornada de comemoração aos 25 anos do CEP/ENSP, em 25 e 26 de

agosto, em um evento online. Em breve será divulgado o link para as inscrições. (3) Em 26

de julho relatou que participou da reunião do Conselho Deliberativo da ENSP, na qual fez

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

2

uma apresentação sobre o CEP, reforçando a importância do apoio da instituição ao

trabalho do Comitê. (4) No mês de julho, foi feita a apresentação de um trabalho do CEP

no 16º Congresso Internacional de Bioética, na Suíça, sobre a experiência do comitê na

avaliação de projetos da temática de Covid-19. Posteriormente, Jennifer relembrou sobre um

projeto de pesquisa, o qual fora analisado em 2021, e que o CEP/ENSP estava incluído na

pesquisa. O referido projeto, na ocasião, recebera parecer de retirado, por solicitação do(a)

pesquisador(a) responsável. No entanto, atualmente, mediante o interesse do pesquisador em

enviar uma nova submissão do protocolo, a fim de novamente incluir a participação do

CEP/ENSP, o mesmo será convidado a comparecer na próxima reunião ordinária, em um

horário específico, para apresentação da proposta ao colegiado. Por fim, a coordenadora fez a

leitura da ata da 11ª Reunião Ordinária, a qual foi aprovada por todos os membros

presentes. Seguiu-se para a relatoria dos projetos. Havia 6 projetos a serem analisados,

um recebeu parecer aprovado, com o seguinte CAAE: 60834722.0.0000.5240. Os outros

cinco receberam parecer de pendências, com os seguintes CAAE: 60687022.6.0000.5240

60689722.7.0000.5240; 60624822.6.0000.5240; 60533122.6.0000.5240 e;

60202522.5.0000.5240. Ao término das análises, a coordenadora deu por encerrada a

reunião. A presente ata será assinada, após aprovação do colegiado, em reunião posterior,

quando será datado este documento. A próxima reunião ordinária está agendada para o

dia 17 de agosto. Ficam ainda registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 02 ao

dia 16 de agosto de 2022: 59244922.5.0000.5240; 59578022.2.0000.5240;

57644022.0.0000.5240; 56581822.9.0000.5240; 59643622.4.0000.5240;

58526022.8.0000.5240; 60624822.6.0000.5240; 59849522.5.0000.5240

Rio de Janeiro, 17 de agosto de 2022

Jennifer Braathen Salgueiro
Coordenadora do CEP/ENSP